
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 46 / 2021
prot. corr. n. 20° - 8/1/3/7 - 2020
sez. 51

OGGETTO: servizio di realizzazione del progetto di comunicazione, formazione e promozione on line 
''Trieste,  uno sport ...  fuori  dal  Comune”.   Affidamento a City  Media s.r.l..  Impegno di  spesa Euro 
7.320,00.- Iva 22% inclusa. CIG Z472F7B25E.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate 
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020  -  2022  e  bilancio  di  previsione  2020  -  2022. 
Approvazione'';

la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziaria 
2020 - 2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento 
generale (art. 175 comma 8 TUEL).  Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 - 2022”;

rammentato quanto previsto nell'Allegato 1_B_Obiettivi_Operativi del DUP 2020 - 2022, nella 
parte relativa ai  “Principali  risultati  attesi”,  nell'ambito dell'attività del Servizio promozione Turistica, 
Eventi Culturali e  Sportivi”, e precisamente “.... si proseguirà nell'azione di diffusione e sostegno di tutte 
le discipline sportive mediante contributi e coorganizzazioni di manifestazioni e campionati, con finalità di 
promozione dello sport anche a fini di benessere fisico e integrazione sociale.”;

vista la proposta pervenuta da  City Media s.r.l. relativa ad un progetto di consolidamento del 
tessuto  dell’associazionismo  sportivo  triestino  -  da  svolgersi  nel  corso  dell'anno  2021  -  mediante 
un'attività di supporto alle società sportive del territorio affinché possano sempre più autosostenersi, 
sviluppando maggiori capacità di gestione e  comunicazione in termini di servizi offerti;

dato atto che il suddetto progetto si svilupperebbe sul settimanale cartaceo City Sport e il più 
recente Citysport.news, primo quotidiano sportivo on line della provincia di Trieste, nonchè mediante la 
City  Sport Academy,  attiva  dal  2015 in  ambito formativo,  dedicata  esclusivamente alle  Associazioni 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francecsa.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  46 / 2021



Pag. 2 / 5

Sportive Dilettantistiche molto spesso utilizzata per dar vita a corsi di formazione da CONI, FIGC, FIP,  
FIPAV ed altri enti sportivi regionali e nazionali;

valutato positivamente  il  progetto  proposto,  in  linea  con  quanto  previsto  negli  Obiettivi 
Operativi del DUP 2020 – 2022, al fine di consentire la massima diffusione della sopradescritta attività di 
supporto all'associazionismo sportivo locale,  mediante messaggi,  contenuti,  video,  webinair  e dirette 
social da affiancare ad una mirata comunicazione istituzionale di tipo “tradizionale”;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  ovvero altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi di importo a partire da 
Euro 5.000,00.- ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

valutata la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto,  ai sensi dell'art. 
63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante RdO sulla piattaforma eAppaltiFVG, rivolta 
ad un unico Operatore Economico, trattandosi di prestazioni che si configurano quale servizio infungibile 
in quanto strettamente connesse al settimanale cartaceo City Sport e al più recente Citysport.news, 
primo quotidiano sportivo on line della provincia di Trieste, e alle attività della City Sport Academy a 
cura di City Media s.r.l.;

dato  atto che  e'  stata  pubblicata  apposita  RdO rivolta  ad  un  unico  Operatore  Economico 
(rfq_21329) sulla piattaforma eAppaltiFVG, invitando l'impresa City Media s.r.l. (con sede legale a Trieste 
in via Slataper 18 - p. Iva 01007000324) a presentare, entro e non oltre il giorno 14 dicembre 2020 - ore 
14.00,  la  propria  migliore  offerta  economica  per  il  servizio  di  realizzazione  del  progetto  di 
comunicazione, formazione e promozione on line ''Trieste, uno sport ... fuori dal Comune'', da svolgersi 
nel corso dell'anno 2021, a fronte di un importo a base d'appalto di Euro 6.000,00.- Iva 22% esclusa -  
CIG Z472F7B25E; 

precisato che il servizio in parola comprende le seguenti attivita':
• la  realizzazione  di  n.  5  webinar  live  on  line  di  carattere  formativo  sulle  piattaforme 
(GoToWebinar, Zoom o similari), organizzati da City Sport per conto della Stazione appaltante 
(con  la  partecipazione  di  un  referente  incaricato  dalla  Stazione  appaltante  e  dai 
consulenti/docenti di City Sport); tali webinair possono essere rivolti ad un pubblico circoscritto 
(su  invito  e  non  pubblicabili)  oppure  postati  su  profili  social  e  sul  canale  YouTube  della 
aggiudicataria e della Stazione appaltante;
• la realizzazione di video pillole “on demand” della durata approssimativa di 3 minuti (in un 
numero massimo di 10), da effettuare previa programmazione su tematiche particolarmente utili 
(quali la promozione di eventi sportivi individuati dalla Stazione appaltante) e/o a chiamata ogni 
qualvolta  vi  sia  la  necessità  di  puntualizzare,  rispondere,  interloquire  su  temi  di  stringente 
attualità e/o in caso di urgenza; detti video saranno pubblicati sul profilo Facebook ed Instagram 
di City Sport e dell’Amministrazione; la produzione e la messa on line di tali prodotti video dovrà 
esser  effettuata  entro le  24/48 ore successive alla  registrazione,  salvo diversi  accordi  con la 
Stazione appaltante;
• la realizzazione di n. 3 interviste publiredazionali a tutta pagina sul settimanale Citysport 
scaricabile in PDF dal sito www.citysport.news/it/citysport_pdf;
• l’inserimento nella newsletter, in uscita ogni lunedì mattina, di un reminder sull'uscita del 
settimanale, indirizzato a tutti gli iscritti alla piattaforma; 
• la messa on line di n. 1 banner quadrato (dimensioni 370 x 370 pixel) nella home page in 
taglio medio o sidebar di Citysport.news per tutta la durata dell’appalto da linkare alla Url che 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francecsa.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  46 / 2021



Pag. 3 / 5

verrà segnalata dalla Stazione appaltante, eventualmente modificabile in base alle esigenze della 
stessa;

verificata la regolarità della documentazione amministrativa e la congruità dell'offerta economica, 
presentata da  City Media s.r.l. nei termini fissati, pari ad Euro 6.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 
7.320,00.- Iva 22% inclusa);

evidenziato che il progetto editoriale sarà curato da City Media s.r.l., in virtù della professionalità 
maturata nel campo, in accordo e previa approvazione dell’Amministrazione comunale;

ricordato che i rapporti contrattuali tra il Fornitore e il Stazione Appaltante sono regolati dal 
documento  denominato  Condizioni  Particolari  di  Contratto  e  Patto  d'integrità,  allegati  alla  RdO 
suddetta;

dato atto che
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2021; 
• il  cronoprogramma dei pagamenti e'  il  seguente: anno 2021 - Euro 7.320,00.-  Iva 22% 
inclusa; 
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, e' compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

vista l’autorizzazione,  pervenuta  con  mail  dd.  30.10.2020  del  Responsabile  di  P.O. 
''Coordinamento Amministrativo'' del Gabinetto del Sindaco, ad impegnare la spesa oggetto del presente 
provvedimento sul cap. 24010 "Altri servizi per il Gabinetto del Sindaco” dell'annualita' 2021 del Bilancio 
2020 – 2022;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- Iva 22% inclusa per il servizio di realizzazione del 
progetto di comunicazione, formazione e promozione on line ''Trieste, uno sport... fuori dal Comune” - 
da svolgersi nel corso dell'anno 2021;

di affidare all'impresa City Media s.r.l. (con sede legale a Trieste in via Slataper, 18 - p. Iva 01007000324) 
il servizio sopra descritto, per l'importo di Euro 6.000,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 7.320,00.- Iva 
22% inclusa), di cui alla RdO pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG  (rfq_21329) - CIG Z472F7B25E;

atteso che l'importo complessivo di Euro 7.320,00.- Iva 22% inclusa per il servizio di cui trattasi,  
comprende anche la spesa relativa all'acquisizione degli spazi pubblicitari quantificata dalla ditta stessa in 
Euro 2.440,00.- Iva 22% inclusa, come da nota conservata in atti;

ricordato quanto previsto dall'art. 41 ''Destinazione della pubblicita' di amministrazioni ed enti 
pubblici del D. Lgs. n. 177 dd. 31.07.2005'', in particolare Le somme che le amministrazioni pubbliche o 
gli enti pubblici anche economici destinano, per fini di comunicazione istituzionale, all'acquisto di spazi 
sui mezzi di comunicazione di massa, devono risultare complessivamente impegnate, sulla competenza di 
ciascun  esercizio  finanziario,  per  almeno  il  15%  a  favore  dell'emittenza  privata  televisiva  locale  e 
radiofonica locale operante nei territori dei Paesi membri dell'Unione Europea e per almeno il 50% a 
favore dei giornali quotidiani e periodici;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francecsa.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  46 / 2021



Pag. 4 / 5

tenuto conto del monitoraggio di tali  percentuali da parte del Servizio Promozione Turistica, 
Eventi Culturali e Sportivi per gli affidamenti di propria competenza;

rammentato che dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in 
tale  periodo  si  possono  effettuare  spese  correnti  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente  approvato, con esclusione, tra le 
altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

valutata l’importanza di avviare con immediatezza il servizio, in quanto qualificata opportunità di 
supporto  all'associazionismo  sportivo  in  un  momento  di  particolare  difficoltà  derivante  dall'attuale 
situazione  epidemiologica,  impegnando  spese  indifferibili  e  urgenti,  non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi;

visti
l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di  approvare la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- Iva 22% inclusa per il servizio di realizzazione 
del progetto di comunicazione, formazione e promozione on line ''Trieste, uno sport ... fuori dal 
Comune”,  da svolgersi nel corso dell'anno 2021;

2. di affidare a City Media s.r.l. (con sede legale a Trieste in via Slataper, 18 - p. Iva 01007000324) il  
servizio di cui al punto 1., come descritto in premessa, per l'importo di Euro 6.000,00.- Iva 22% 
esclusa  (pari  a  Euro  7.320,00.-  Iva  22%  inclusa),  di  cui  alla  RdO  pubblicata  sulla  piattaforma 
eAppaltiFVG (rfq_21329) – CIG Z472F7B25E;
3. di dare atto dell'importanza di avviare con immediatezza la procedura per la  formalizzazione 
dell’affidamento del servizio, in quanto rappresenta una qualificata e non rinviabile opportunita' di 
sostegno all'attività delle associazioni sportive cittadine, impegnando spese indifferibili e urgenti, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

4. di precisare che:
• il contratto verrà stipulato, previa effettuazione dei controlli ex lege ai sensi dell'art. 80 
del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza secondo l'uso del  commercio,  con scambio  di 
lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32, c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s. m. i. e dell’art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti;

• il corrispettivo verra' liquidato secondo le modalita' previste all' art. 5 delle Condizioni Particolari 
di Contratto allegate alla RdO (rfq_21329);

5. di dare atto che:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francecsa.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  46 / 2021



Pag. 5 / 5

• il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, 
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D. Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  è compatibile con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

• la spesa complessiva verrà a scadenza come di seguito dettagliato:  per Euro 7.320,00.- nel 2021;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2021- Euro 7.320,00.-;
• nell'ambito  del  servizio  stesso  la  quota  relativa  all'acquisizione  degli  spazi  per  fini  di  
comunicazione istituzionale, all'acquisto di spazi sui mezzi di comunicazione di massa, di cui all' art. 41 
del D. Lgs. n. 177 dd. 31.07.2005, risulta quantificata in Euro 2.440,00.- Iva inclusa;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.320,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00024010

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 

TRASFERTE PER 
IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

02106 U.1.03.02.02.999 00099 04837 N 4.880,00  

2021 00024010

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 

TRASFERTE PER 
IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

02106 U.1.03.02.02.004 00099 04837 N 2.440,00  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francecsa.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Cristina Caris Tel:  0406754461 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  46 / 2021



 Atto n. 46 del 08/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 08/02/2021 18:37:47
IMPRONTA: 396381A06FF1243F30244C827DE5B6F0D9ABD24EBE48AB1ED7C6D8FF3964A43F
          D9ABD24EBE48AB1ED7C6D8FF3964A43F090048C33B4A6004C5331F1BB039F17D
          090048C33B4A6004C5331F1BB039F17D891B0F96DFFD6C083713D461DC85806F
          891B0F96DFFD6C083713D461DC85806F4052035B25D1A9EFED20825F8DEED0D1


